Администрация Иннокентьевского сельского поселения
Николаевского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2023 г.	               			             №  11 - па
с. Иннокентьевка

Об утверждении Плана мероприятий по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства на территории Иннокентьевского сельского поселения на 2023-2025 годы

	В соответствии с пунктом 1 статьи 11 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ (в редакции от 02.08.2009 № 217-ФЗ) «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и в целях обеспечения благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Иннокентьевского сельского поселения, администрация Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства на территории Иннокентьевского сельского поселения николаевского муниципального района Хабаровского края на 2023-2025 годы.
	2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Иннокентьевского сельского поселения Дё В.Е.
	3. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике нормативно-правовых актов Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края» и на  сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения                                                                               В.Е. Дё

4

			УТВЕРЖДЕН
		постановлением администрации
		Иннокентьевского сельского
		поселения
[bookmark: _GoBack]		                                                  17.03.2023 № 11-па

План мероприятий
по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства на территории Иннокентьевского сельского поселения
на 2023-2025 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Нормативно-правовое и организационное обеспечение малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Разработка и внесение изменений и дополнений в нормативные документы, регулирующие порядок предоставления муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства сельского поселения
	2023-2025 гг.
	Глава сельского поселения
	Повышение доступности форм и видов муниципальной поддержки  малого и среднего предпринимательства

	1.2.
	Проведение ежегодного мониторинга за состоянием деятельности предприятий малого и среднего бизнеса
	2023-2025 гг.
	Глава сельского поселения
	Анализ хозяйственной деятельности малого и среднего бизнеса сельского поселения

	1.3.
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей финансовой поддержки
	2023-2025 гг.
	Специалист по учету муниципального имущества и земельному контролю
	Доступность информации и повышение прозрачности муниципальной поддержки

	1.4.
	Организация и проведение на территории сельского поселения конкурса «Лучший по профессии»: лучший рыбак, лучший сварщик, лучший продавец, лучший водитель, лучший рыбообработчик, лучший слесарь.
	2023-2025 гг.
	Глава сельского поселения
	Повышение престижности предпринимательской деятельности

	2.
	Финансовое обеспечение плана мероприятий

	2.1.
	Выделение финансовых средств в сумме 45 тыс. рублей на проведение конкурса «Лучший по профессии»
	2024 год
	Совет депутатов, Глава сельского поселения
	Повышение престижа рабочей профессии и предпринимательской деятельности

	1
	2
	3
	4
	5

	3.
	Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Содействие в поддержке рыбодобывающего предприятия ООО «РПК «Восточное»
	2023-2025 гг.
	Глава сельского поселения, Совет депутатов
	Повышение эффективности деятельности предприятия, сохранение рабочих мест для постоянно проживающего населения

	3.2.
	Содействие в оказании поддержки коренным малочисленным народам Севера в развитии традиционных народных промыслов (изготовление бересты, изделий из рыбной кожи и др.)
	2023-2025 гг.
	Глава сельского поселения
	Повышение престижа рабочей профессии и предпринимательской деятельности коренных малочисленных народов Севера

	3.3.
	Содействие в организации профессионального обучения безработных граждан профессиям и видам деятельности, предоставляющим возможность создания собственного дела
	2023-2025 гг.
	КГКУ «Центр занятости города Николаевска-на-Амуре» (по согласованию)
	Вовлечение граждан в предпринимательское дело

	3.4.
	Содействие в привлечении субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в конкурсах на размещение муниципальных заказов на поставки товаров, осуществление работ и оказание услуг для муниципальных нужд сельского поселения
	2023-2025 гг.
	Глава сельского поселения
	Повышение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в конкурсах на размещение заказов для муниципальных нужд

	3.5.
	Организация доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к информации о свободных помещениях муниципальной собственности, предлагаемых в аренду или на продажу
	2023-2025 гг.
	Специалист по учету муниципального имущества
	Повышение информированности субъектов малого и среднего бизнеса о наличии свободных площадей

	4.
	Развитие молодежного предпринимательства

	4.1.
	Содействие в организации обучения безработных граждан из числа молодежи, желающих открыть свое дело, основам предпринимательской деятельности
	2023-2025 гг.
	КГКУ «Центр занятости города Николаевска-на-Амуре» (по согласованию), администрация сельского поселения
	Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность

	1
	2
	3
	4
	5

	5.
	Развитие взаимодействия и социального партнерства органов власти и предпринимательства

	5.1.
	Содействие созданию и развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства и обеспечение ее деятельности
	2023-2025 гг.
	администрация сельского поселения
	Повышение эффективности деятельности предпринимателей

_____________